12: (*Ajax*) *cuius ipse princeps iuris iurandi fuit,
quod omnes scitis, solus neglexit fidem:
furere ad simulare ne coiret institit;
quod ni Palamedi perspicax prudentia
istius percepset malitiosam audaciam,
fide sacrae ius perpetuo falleret*

14: *pro imperio agendum est! quis vetat vim ne attolat*

Atalanta

1: *nunc primum opacat flore lanugo genas*

2: *parentum incertum investigandum gratia*

- 8: *dubito quam insistam viam
aut quod primordium capessam ad stirpem exquirendum*
- 9: *habeo ego istam qui distinguam inter vos geminitudinem*
- 12: *mi gnate, ut vereor eloqui! porcet pudor*
- 14: *ubi ego me gravidam sentio adgravascere
propinquitate parti*
- 17: *quas famulitas, vis, egestas, fama, formido, pudor*
- 20: *Tegea Arcadiae civitas calumina antiquum oppidum*
- 21: *triplicem virili sexu partum procreat*
- 22: *mortem ostentant, regno expellunt, consanguineam esse
abdicant*
- 23: *regi ut memorabis nunc regnum potitur transmissu patris*
- 24: *hic sollicita studio, obstupida, suspensio animo civitas*
- 25: *... omnes qui, tamquam nos, serviunt
sub regno callent domiti imperium metuere*
- 26: *concertare ac dissentire partim da rursum aequiter*

Chryses

- 9: *tela, famuli, tela propere ferte: sequitur me Thoas!*

10: *fortunam insanam esse et caecam et brutam perhibent philosophi
[losophi
saxoque instare in globoso praedicant volubili:
id quo saxum impulerit fors, eo cadere fortunam autumant;
insanam autem esse aiunt, quia atrox incerta instabilisque sit,
caecam ob eam rem esse iterant, quia nil cernat quo sese
[adplicet,
brutam, quia dignum atque indignum nequeat internoscere.
sunt autem alii philosophi qui contra fortuna negant
ullam miseriam esse, temeritate omnia geri autumant.
id magis veri simile esse usus reapse experiundo edocet:
velut Orestes modo fuit rex, factus mendicus modo
naufragio; nempe ergo id fluctu, haud forte aut fortuna op-
[tigit*

12: *in turba Orestis cognita, agnata est soror*

13: *ego sum Orestes!...
immo enimvero ego sum, inquam, Orestes
... ambo ergo una necarier
comprecamur*

16: *atque ut promeruit! pater mihi patriam populavit meam*

19: *cives antiqui amici maiorum meum,
consilium socii, augurium atque extum interpretes,
postquam prodigium horrificum, portentum pavos*

20: *nam isti qui linguam avium intellegunt
plusque ex alieno iecore sapiunt quam ex suo,
magis audiendum quam auscultandum censeo*

28: *ossuum inhumatum aestuosam auram*

Dulorestes

1: *Delphos venum pecus egi, unde ad stabula haec itiner contuli*

3: *gnatam despondit, nuptiis hanc dat diem*

5: *pater Achaeos in Capherei saxis pleros perdidit*

10: *quid quod iam (ei mihi!)*

*piget paternum nomen, maternum pudet
profari*

11: *utinam nunc matrescam ingenio ut meum patrem ulcisci
[queam!]*

13: *extemplo Aegisthi fidem
nuncupantes conciebunt populum*

15: *responsa explanat: mandat ne matri fuat
cognoscendi umquam aut contuendi copia*

16: *heu, non tyrannum novi temeritudinem?*

25: *ni me calvitur suspicio,
hoc est illud quod fore occulte Oeax praedixit*

27: *nec grandiri frugum fetus posse nec mitiscere*

Hermiona

1: *obnoxium esse aut brutum aut elinguem putes*

2: *.. regni alieni cupiditas
pellexit*

3: *quid benefacta mei patris, cuius opera te esse ultum
autumant?*

5: *...quod tamen ipsa orbitas
grandaevitasque Pelei per penuriam
stirpis subaxet*

15: *quantamque ex discorditate cladem importem familiae*

16: *...sub iudicio quae omnes grados tetinerim*

17: *lamentas, fletus facere compendi licet*

22: *o flexamina atque omnium regina rerum oratio!*

Iliona

1: *ab eo...
depulsum mamma paedagogandum accipit
repotialis Liber*

4: *mater, te appello, tu quae curam somno suspensam levas
neque te mei miseret, surge et sepeli natum tuum prius
quam ferae volucresque...
neu reliquias sic meas sireis denudatis ossibus
per terram sanie delibutas foede divexarier*

8: *qua tempestate Helenam Paris innuptis iunxit nuptiis,
ego tum gravida expletis iam fere ad pariendum mensibus,
per idem tempus Polydorum Haecuba partu postremo parit*

9: *di me etsi perdunt, tamen esse adiutam expetunt,
quom prius quam intereo spatium ulciscendi danunt*

10: *quis deos infernos, quibus caelestis dignet decorare hostiis?*

15: *repugnanti ego porro hunc vi detraxi unguulum*

16: *usi honore, credo, Achivi hunc sceptrum patientur poti*

17: *paelici superstitiosae cum vecordi coniuge*

Medus

3: *te, Sol, invoco ut mihi potestatem duis
inquirendi mei parentis*

7: *quid tandem? ubi ea est? quo receptat?
exul incerta vagat*

8: *custodite hunc vos ne vim quis attolat neve attigat*

11: *mulier egregiissima forma*

12: *caelitem camilla, exoptata advenis: salve, hospita!*

13: *...postquam calamitas plures annos arvas calvitur*

17: *Aegialeo parentat pater*

19: *refugere oculi, corpus macie extabuit,
lacrimae peredere umore exanguis genas,
situm inter oris barba paedore horrida atque
intonsa infuscat pectus inlucie scabrum*

20: *sentio, pater, te vocis calvi similitudine*

21: *quis tu es, mulier, quae me insueto nuncupasti nomine?*

22: *set quid conspicio? Num me lactans calvitur
aetas?*

23: *coniugem
habui illum, Amor quem dederat qui plus pollet potiorque
[est patre*

24: *cum te expetebant omnes florentissimo
regno reliqui; nunc desertum ab omnibus
summo periculo sola ut restituam paro*

25: *populoque ut faustum sempiternae sospitent*

28: *repudio auspiciis: regrediendum est ilico*

Niptra

2: *cedo tuum pedem mi, lymphis flavis fulvum ut pulverem
manibus isdem quibus Ulixi saepe permulsi abluam
lassitudinemque minuam manuum mollitudine*

6: *quae meum venenis flexit socium pectora*

8: *vos hinc defensum patriam in pugnam baetite*

10: *eundem filios
sibi procreasse per Calypsonem autumant*

11: *(Ulixes) pedetemptim ac sedato nisu
ne succussu arripiat maior
dolor...
tu quoque, Ulixes, quamquam graviter
cernimus ictum, nimis paene animo es
mollis, qui consuetus in armis
aevum agere...*

Paulus

1: *pater supreme, nostrae progenii patris*

4: *nunc te obtestor, celere sancto subveni censorio!*

Periboea

1: *...metus egestas maeror senium exiliumque et senectus*

7: *patior facile iniuriam si est vacua a contumelia*

9: *gnato ordinem omnem, ut dederit se, enodat pater*

10: *costernare, anime, ex pectore hac et volvere
consilium subit omnes quod denata est modo
qui pacto inimicis mortem et huic vitam offeras*

13: *postquam est oneratus frugum et floris Liberi*

15: *regum imperator, aeternum deorum sator*

18: *tu, mulier, tege te et tuta templo Liberi*

22: *set nescioquidnam est: animus mi horrescit et gliscit
gaudium*

24: *...regnum potior, coniugem macto inferis*

27: *quamquam aetas senet, satis habeam virium ut te ara
arceam*

28: *neque tuum te ingenium moderat neque fraternum ira exi-
[lium levat?*

Teucer

1: *postquam defessus perrogitando advenas
fuit de gnatis neque quemquam invenit scium*

7: *Nerei repandirostrum incurvicervicum pecus*

11: *segregare abs te ausu's aut sine illo Salaminam ingredi neque
paternum aspectum es veritus quom aetate exacta,
[indigem*

*liberum, lacerasti orbasti extinxti, neque fratris necis
neque eius gnati parvi qui tibi in tutelam est traditus*

13: *nam Teucrum regi sapsa res restibillet*

18: *te repudio nec recipio, naturam ab dico: facesse!*

19: *patria est ubicumque est bene*

20: *flexanima tamquam lymphata aut Bacchi sacris
commota, in tumultis Teucrum commemorans suum*

22: *nisi coherceo
protervitatem atque hostio ferociam*

Fragmenta incertae fabulae

3: *nihilne ad te de iudicio armum accidit?*

13: *sed cum contendi nequitum vi, clam tendenda est plaga*

15: *...paulum repeda, gnate, a vestibulo gradum*

18: *...quid cessatis, socii, eicere spiras aparteas?*

19: *topper tecum sit potestas, faxsit; si mecum velit*

25: *miseret me, lacrimis lingua debiliter stupet*

28: *qui stirpem occidit meum*

29: *...quoniam ille interiit, imperium Cepheo
transmissum est*

33: *non tu alteri eius gnatam dignabis dare*

34: *uberes cives tantum oravere regem ut leges
suggerat sis pugnandi*

43: *ante templo
propter homine
praeter condemnatis*

Incerta vel pseudo-pacuviana

1: *adulescens, tametsi properas, te hoc saxum rogat
ut sese aspicias, deinde quod scriptum est legas:
hic sunt poetae Pacuvi Marci sita
ossa. hoc volebam nescius ne esses. vale*

8: *deinde adgrediar astu regem; manticulandum est hic mihi*

9: *machinam ordiris novam
manticula tactu an sanctiora dicis iurairanda*

11: *L. Cornelius Cn. f. Cn. n. Scipio.
magna sapientia multasque virtutes
aetate quom parva posidet hoc saxsum.
quoiei vita defecit, non honos, honore.
is hic situs quei nunquam victus est virtutei.
annos gnatus XX is l<oc>eis mandatus:
ne quairatis honore quei minus sit mandatus*

12: *qui merita hominem et servum facit*

PLAUTO

Amphitruo

Argumentum I

1 ss.: *In faciem versus Amphitruonis Iuppiter dum bellum
gereret cum Telebois hostibus Alcmenam uxorem cepit
usurariam*

8 ss.: *Hinc iurgium, tumultus uxori et viro, donec cum tonitru voce missa ex aethere adulterum se Iuppiter confessus est*

Argumentum II

1 ss.: *Amore captus Alcumenas Iuppiter mutavit sese in formam eius coniugis, pro patria Amphitruo dum decernit cum hostibus*

6 ss.: *atque invicem raptant pro moechis. Blepharo captus arbiter uter sit non quit Amphitruo decernere*

Prologus

11 ss.: *nam vos quidem id iam scitis concessum et datum mi esse ab dis aliis, nuntiis praesim et lucro, haec ut me voltis adprobare, adnitier, lucrum ut perenne vobis semper subpetat, ita huic facietis fabulae silentium itaque aequi et iusti hic eritis omnes arbitri*

19 ss.: *Iovi' iussu venio; nomen Mercurios mihi. Pater huc me misit ad vos oratum meus, tametsi pro imperio vobis quod dictum foret scibat facturos, quippe qui intellexerat vereri vos se et metuere, ita ut aequom est Iovem*

26 ss.: *Etenim ille quovis huc iussu venio Iuppiter non minu' quam vostrum quivis formidat malum: humana matre natus, humano patre, mirari non est aequom, sibi si praetimet. Atque ego quoque etiam, qui Iovis sum filius, contagione mei patris metuo malum*

33 ss.: *Iustam rem et facilem esse oratam a vobis volo. Nam iuste ab iustis iustus sum oratur datus; nam iniusta ab iustis*

impetrari non decet, iusta autem ab iniustis petere insipientia est, quippe illi iniqui ius ignorant neque tenent

40: *meruimus et ego et pater de vobis et re publica*

43 ss.: *commemorare quae bona vobis fecissent, quid benefactis meu' pater, deorum regnator, architectus<t> omnibus? Sed mos numquam illi fuit patri meo ut exprobraret quod bonis faceret boni; gratum arbitratur esse id a vobis sibi meritoque vobis bona se facere quae facit*

60 s.: *nam me perpetuo facere ut sit comoedia, reges quo veniant et di, non par arbitror*

64 ss.: *Nunc hoc me orare a vobis iussit Iuppiter, ut conquistores singula in subsellia erant per totam caveam spectatoribus. Si quoi favitores delegatos viderint, ut is in cavea pignus capiantur togae*

71 ss.: *sive [qui] ipse ambisset seu per internuntium-; sive adeo aediles perfidiose quoi duint; sirempse legem iussit esse Iuppiter, quasi magistratum sibi alterive ambiverit. Virtute dixit vos victores vivere, non ambitione neque perfidia; qui minus eadem histrioni sit lex quae summo viro?*

79 ss.: *Sat habet favitorum semper qui recte facit, si illis fides est quibus est ea res in manu. Hoc quoque etiam mihi in mandatis dedit, ut conquistores fierent histrionibus*

86 ss.: *Mirari nolim vos, quapropter Iuppiter nunc histriones curet. Ne miremini: ipse hanc acturust Iuppiter comoediam.*

*Quid admirati estis, quasi vero novom nunc proferatur, Iovem
facere histrioniam? Etiam histriones anno quom in proscaenio
hic Iovem invocarunt, venit, auxilio is fuit*

100 ss.: *Is nunc Amphitruo praefectus legionibus; nam cum
Telebois bellum est Thebano populo. Is priu' quam hinc abiit
ipsemet in exercitum, gravidam Alcumenam uxorem fecit suam*

107 ss.: *Is amare ocepit Alcumenam clam virum, usuramque
eius corporis cepit sibi, et gravidam fecit is eam compressu
suo*

111 ss.: *utrimque est grvida, et ex viro et ex summo Iove. Et
meu' pater nunc intus hic cum illa cubat, et haec ob eam rem
nox est facta longior*

118: *veterem atque antiquam rem novam ad vos proferam*

127: *atque ut ne qui essem familiares quaerent*

131: *Pater nunc intus suo animo morem gerit*

133 ss.: *Quae illi ad legionem facta sunt, memorat pater meus
Alcumenae. Illa illum censet virum suom esse, quae cum
moecho est. Ibi nunc meu' pater memorat legiones hostium ut
fugaverit, quo pacto sit donis donatus plurumis*

140: *Nunc hodie Amphitruo veniet huc ab exercitu*

146 s.: *Ea signa nemo horum familiarum videre poterit, verum
vos videbitis*

151 s.: *Adeste: erit operae pretium hic spectantibus Iovem et Mercurium facere histrioniam*

ACTUS I

155 ss.: *Quid faciam, nunc si tresviri me in carcerem compegerint? Ind' cras quasi e promptaria cella depromar ad flagrum, nec caussam liceat dicere mihi neque in ero quicquam auxili siet nec quisquam sit quin me omnes esse dignum deputent. Ita quasi incudem me miserum homines octo validi caedant*

168 ss.: *noctesque diesque adsiduo satis superque est quod facto aut dicto adest opus, quietu' ne sis. Ipse dominu' dives operis, [et] laboris expers quodquomque homini accidit lubere, posse retur; aequom esse putat, non reputat labori' quid sit; nec aequom anne iniquom imperet cogitabit. Ergo in servitute expetunt multa iniqua*

180 s.: *Sum vero verna verbero: numero mihi in mentem fuit dis advenientem gratias pro meritis agere atque adloqui?*

188 ss.: *victores victis hostibus legiones reveniunt domum duello extincto maxumo atque internecatis hostibus. Quod multa Thebano populo acerba obiecit funera, id vi et virtute militum victum atque expugnatum oppidum est, imperio atque auspicio eri mei Amphitruonis maxume: praeda atque agro adoriaque adfecit popularis suos, regique Thebano Creoni regnum stabilivit suom*

196: *ut gesserit rem publicam ductu, imperio, auspicio suo*

198: *Si dixero mendacium, solens meo more fecero*

205 ss.: *Eos legat; Telebois iubet sententiam ut dicant suam: si sine vi et sine bello velint rapta et raptores tradere, si quae asportassent reddere, se exercitum extemplo domum reducturum, abituros agró Argivos, pacem atque otium dare illis*

214 ss.: *respondent bello se et suos tutari posse, proinde uti propere de suis finibus exercitus deducerent. Haec ubi legati pertulere, Amphitruo castris ilico producit omnem exercitum; contra Teloboae ex oppido legiones educunt suas nimi' pulchris armis praeditas*

221 ss.: *nos nostras more nostro et modo instruximus legiones; item hostes contra legiones suas instruunt. Deinde utrique imperatores in medium exeunt, extra turbam ordinum conloquuntur simul. Convenit, victi utri sint eo proelio, urbem, agrum, aras, focos seque uti dederent*

229 ss.: *Imperator utrimque hinc et illinc Iovi vota suscipere, <utrimque> hortari exercitum. <Tum> pro se quisque id quod quisque potest et valet edit, ferro ferit; tela frangunt; boat coelum fremitu virum, ex spiritu atque anhelitu nebula constat; cadunt volneris vi et virium*

243: *ilico equites iubet dextera inducere*

246: *foedant et proterunt hostium copias lure iniustas*

250 ss.: *Perduelles penetrant se in fugam; ibi nostris animus additust. Vortentibus Telobois telis complebantur corpora, ipsusque Amphitruo regem Pterelam sua opruncavit manu*

256 ss.: *Postridie in castra ex urbe ad nos veniunt flentes principes, velatis manibus orant, ignoscamus peccatum suom:*

deduntque se, divina humanaque omnia, urbem et liberos in dicionem atque in arbitratum cuncti Thebano populo. Post ob virtutem ero Amphitruoni patera donata aurea est qui Pterela potitare rex est solitus

267 ss.: decet et facta moresque huius habere me similis item. Itaque me malum esse oportet, callidum, astutum admodum, atque hunc telo suo sibi, malitia, a foribus pellere

275 ss.: nec Iugulae neque Vesperugo neque Vergiliae occidunt. Ita statim stant signa neque nox quoquam concedit die. Perge, Nox, ut occipisti; gere patri morem meo

279: Neque ego hac nocte longiorem me vidisse censeo nisi item unam, verberatus quam pependi perpetem

284 ss.: Ain vero, verbero? deos esse tui similis putas? Ego pol te istis tuis pro dictis et malefactis, furcifer, accipiam

294: illic homo hoc denuo volt pallium detexere

296 s.: Perii, dentes pruriunt; certe advenientem hic me hospitio pugne<o> accepturus est

312: Hau malum huic est pondus pugno

314: nam continuas has tris noctes pervigilavi

316 ss.: Alia forma esse oportet, quem tu pugno legeris. Illic homo me interpolabit meumque os finget denuo. Exossatum os esse oportet, quem probe percusseris

327 s.: *Illic homo a me sibi malam rem arcessit iumento suo. Non equidem ullum habeo iumentum*

333 s.: *Hinc enim mihi dextra vos auris, ut videtur, verberat. Metuo vocis ne vice hodie hic vapulem, quae hunc verberat*

342 ss.: *Quid id exquiris tu, qui pugnis os exossas hominibus? Servo'sne an liber? Ut quomque animo conlibitum est meo. Aïn vero? Aio enim vero. Verbero!*

350 ss.: *Quid apud hasce aedis negoti est tibi? Immo quid tibi est? Rex Creo vigiles nocturnos singulos semper locat. Bene facit: quia nos eramus peregri, tutatust domi. At nunc abi sane, advenisse familiaris dicito. Nescio quam tu familiaris sis; nisi actutum hinc abis, familiaris, accipere faxo hau familiariter*

359 s.: *Quin me esse huius familiai familiarem praedico. Vide sis quam mox vapulare vis, nisi actutum hinc abis*

363 s.: *Quis erus est igitur tibi? Amphitruo, qui nunc praefectust Thebanis legionibus, quicum nupta est Alcumena*

373: *Tuam fidem opsecro!*

375: *nam pugnis usu fecisti tuom. Pro fidem, Thebani cives!*

377: *Ut esset quem tu pugnis caederes*

380: *Ita di faciant, ut tu potius sis atque ego te ut verberem!*

388: *Opsecro ut per pacem liceat te adloqui, ut ne vapulem*

391: *Tuae fidei credo?*

395: *Pacem feci, foedus feci, vera dico. Vapula*

405 ss.: *nonne me huc erus misit meum? Nonne ego nunc sto ante aedis nostras? non mihi est lanterna in manu?*

413 ss.: *Nam noctu hac soluta est navis nostra e portu Persico, et ubi Pterela rex regnavit oppidum expugnativimus, et legiones Teloboarum vi pugnando cepimus, et ipse Amphitruo opruncavit regem Pterelam in proelio*

423: *Cum quadrigis sol exoriens. Quid me captas, carnufex?*

425 s.: *Nam quod egomet solus feci nec quisquam alius adfuit in tabernaculo, id quidem hodie numquam poterit dicere*

434 ss.: *Quid ego ni negem, qui egomet siem? Per Iovem iuro me esse neque me falsum dicere. At ego per Mercurium iuro tibi Iovem non credere: nam iniurato scio plus credet mihi quam iurato tibi*

448: *Novi erum, novi aedis nostras; sane sapio et sentio*

451 ss.: *Quadrigas si nunc inscendas Iovis atque hinc fugias, ita vix poteris effugere infortunium. Nonne erae meae nuntiare quod erus meus iussit licet?*

455: *Di immortales, opsecro vostram fidem*

461 s.: *Quod ille faxit Iuppiter, ut ego hodie raso capite calvos capiam pilleum*

476: *Nam Amphitruo actutum uxori turbas conciet atque insimulabit eam probri*

480 s.: *hodie illa pariet filios geminos duos: alter decumo post mense nascetur puer quam seminatust, alter mense septumo*

489 s.: *et ne in suspicione ponatur stupri, et clandestina ut celetur consuetio*

494 s.: *nam deum non par videtur facere, delictum suom suamque [ut] culpam expetere in mortalem ut sinat*

501: *verum quod erit natum tollito*

527 s.: *Nunc, ne legio persentiscat, clam illuc redeundum est mihi, ne me uxorem praevertisse dicant prae re publica*

535: *Pterela rex qui potitavit, quem ego mea occidi manu, Alcumena, tibi condono*

ACTUS II

554 ss.: *Eccere, iam tuatim facis, ut tuis nulla apud te fides sit. Quid est? quomodo? iam quidem hercle ego tibi istam scelestam, scelus, linguam apscidam. Tuos sum*

563 s.: *Malum quod tibi di dabunt, atque ego hodie dabo. Istuc tibist in manu; nam tuos sum. Tun me, verbero, audes erum ludificari?*

570 s.: *Iuppiter te perdat! Quid mali sum, ere, tua ex re promeritus?*

589: *quoius ego hodie in tergum faxo ista expetant mendacia*

599: *Ordine omne, uti quidque actum est, dum apud hostis sedimus, edissertavit*

605 ss.: *Huic homini nescioquid est mali mala obiectum manu, postquam a me abiit. Fateor: nam sum optusus pugniss pessume. Quis te verberavit?*

610: *Tuos est servos*

632: *Utinam di faxint, infecta dicta re eveniant tua!*

638: *dum viri [mei] potestas videndi fuit noctem unam modo*

641a: *Sed hoc me beat saltem, quom perduellis vicit et domum laudis compos revenit*

650: *Libertas, salus, vita, res et parentes, patria et prognati tutantur, servantur*

655: *praesertim re gesta bene, victis hostibus*

670: *Ad aquam praebendam commodum adveni domum, decumo post mense, ut rationem te ductare intellego*

673: *numquam edepol tu mihi divini quicquam creduis post hunc diem*

684: *quasi qui nunc primum recipias te domum huc ex hostibus?*

690: *An te auspiciū commoratum est an tempestas continet, qui non ab<i>isti ad legiones, ita ut<i> dudum dixeras?*

703 ss.: *Non tu scis? Bacchae bacchanti si velis advorsarier, Ex insana insaniorem facis, feriet saepius. Si opsequare, una resolvas plaga. At pol qui certa res hanc est obiurgare, quae me hodie advenientem domum noluerit salutare*

733 ss.: *neque meum pedem huc intuli etiam in aedis, ut cum exercitu hinc profectus sum ad Teloboas hostis eosque ut vicimus*

740: *te prodigiali Iovi aut mola salsa hodie aut ture comprecata oportuit*

745: *Quipp' qui ex te audivi ut urbem maxumam expugnavisses regemque Pterelam tute occideris*

759: *Nego enim vero et me advenire nunc primum aio ad te domum*

764: *et ex tua accepi manu pateram*

788: *Vide sis signi quid siet, ne posterius in me culpam conferas*

793: *At cum cruciatum iam, nisi apparet, tuo*

798 ss.: *Ei mihi, iam tu quoque huius adiuvas insaniam? Ain heri nos advenisse huc? Aio, adveniēnsque ilico me salutavisti, et ego te, et osculum tetuli tibi*

812: *Perii miser, quia pudicitiae huius vitium me hinc absente est additum*

824: *Mihi quoque adsunt testes, qui illud quod ego dicam adsentiant*

831 ss.: *Per supremi regis regnum iuro et matrem familias lunonem, quam me vereri et metuere est par maxume, ut mihi extra unum te mortalis nemo corpus corpore contigit, quo me impudicam faceret*

839 ss.: *Non ego illam mihi dotem duco esse, quae dos dicitur, sed pudicitiam et pudorem et sedatum cupidinem, deum metum, parentum amorem et cognatum concordiam, tibi morigera atque ut munifica sim bonis, prosim probis*

845: *cave sis ne tu te usu perduis*

849 ss.: *responde mihi: quid si adduco tuom cognatum huc ab navi Naucratem, qui mecum una vectust una navi, atque is si denegat facta quae tu facta dicis, quid tibi aequom est fieri? Numquid caussam dicis, quin te hoc multem matrimonio? Si deliqui, nulla caussa est*

860: *Quicquid est, iam ex Naucrate cognato id cognoscam meo*

ACTUS III

869 ss.: *Simul Alcumenae, quam vir insontem probri Amphitruo accusat, veni ut auxilium feram. Nam mea sit culpa, quod egomet contraxerim, si id Alcumenae innocenti expetat*

918 s.: *Quin huc adducis meum cognatum Naucratem, testem quem dudum te adducturum dixeras, te huc non venisse?*

923 s.: *Per dexteram tuam te, Alcumena, oro opsecro, da mihi hanc veniam, ignosce, irata ne sies*

927 ss.: *Valeas, tibi habeas res tuas, reddas meas. luben mi ire comites? Sanan es? Si non iubes, ibo egomet; comitem mihi Pudicitiam duxero. Mane, arbitrato tuo ius iurandum dabo, me meam pudicam esse uxorem arbitrarier*

936: *nam ius iurandum verum te advorsum dedi*

946 s.: *lube vero vasa pura adornari mihi, ut quae apud legionem vota vovi, si domum rediissem salvos, ea ego exsolvam omnia*

966: *Ego rem divinam intus faciam, vota quae sunt*

968: *uti re divina facta mecum prandeat*

983: *atque ut ministres mi mihi quom sacrificem*

989: *ego sum lovi dicto audiens, eius iussu nunc huc me adfero*

991 s.: *Pater vocat me, eum sequor, eius dicto imperio sum audiens. Ut filium bonum patri esse oportet, itidem ego sum patri*

997 ss.: *Nunc Amphitruonem vult deludi meu' pater; faxo probe iam hic deludetur, spectatores, vobis <in>spectantibus. Capiam coronam mi in caput, adsimulabo me esse ebrium*

1002: *Deinde illi actutum sufferet suo' servos poenas Sosia*

1015 ss.: *Nunc domum ibo atque ex uxore hanc rem pergam exquirere, quis fuerit quem propter corpus suum stupri compleverit*

1022: *Tibi Iuppiter dique omnes irati certo sunt, qui sic frangas foris*

1029: *Verbero, etiam quis ego sim me rogitas, ulmorum Accheruns?*

1031: *Prodigum te fuisse oportet olim in adolescentia*

1033: *Cum cruciatu tuo haec hodie, verna, verba funditas. Sacrifico ego tibi*

Fragmenta

IV. *Optumo iure infringatur aula cineris in caput*

VII. *Exiuravisti te mihi dixisse per iocum*

VIII. *Quaeso, advenienti morbo medicari iube*

XV. *Manifestum hunc oportet collo teneo furti flagiti*

XVI. *Immo ego hunc, Thebani cives, qui domi uxorem meam impudicitia impedivit, teneo, thesaurum stupri*

XVIII. *clandestino*

ACTUS IV

1042 ss.: *Iam ad regem recta me ducam resque ut facta est eloquar. Ego pol illum ulciscar hodie Thessalum veneficum, qui pervorse perturbavit familiae mentem meae*

1048 s.: *Certumst, intro rumpam in aedis: ubi quemque hominem aspexero, si[ve] ancillam, seu servom, sive uxorem, sive adulterum*

ACTUS V

1053: *Spes atque opes vitae meae iacent sepultae in pectore*

1057: *Ita tanta mira in aedibus sunt facta*

1066: *Exurgite inquit qui terrore meo occidistis prae metu*

1073 s.: *Numnam hunc percussit Iuppiter? Credo edepol; nam pro Iuppiter! sepultust quasi sit mortuos*

1080: *In aedibus, tu ubi habitas, nimia mira vida*

1085: *At me uxor insanum facit suis foedis factis*

1088 ss.: *Omnium primum Alcumena geminos peperit filios. Ain tu, geminos? Geminos. Di me servant. Sine me dicere, ut scias tibi tuaeque uxori deos esse omnis propitios*

1099 ss.: *Dum haec aguntur, interea uxorem tuam neque gementem neque plorantem nostrum quisquam audivimus; ita profecto sine dolore peperit*

1105 ss.: *Nimia mira memoras. Si istaec vera sunt, divinitus non metuo quin meae uxori latae suppetiae sient. Magi' iam faxo mira dices*

1117 ss.: *Mira memoras; nimi' formidolosum facinus praedicas. Nam mihi horror membra misero percipit dictis tuis. Quid fit deinde? porro loquere. Puer ambo anguis enicat*

1126 s.: *Abi domum, iube vasa pura actutum adornari mihi, Ut Iovis supremi multis hostiis pacem expetam*

1130: *Di, opsecro vostram fidem!*

1132: *hariolos, haruspices mitte omnis*

Asinaria

Argumentum

1 ss.: *Amanti argento filio auxiliarier sub imperio vivens volt senex uxorio; itaque ob asinos relatam pretium Saureae numerari iussit servo<lo> Leonidae*

Prologus

4: *Face nunciam tu, praeco, omnem auritum poplum*

ACTUS I

23 s.: *Per Dium Fidium quaeris: iurato mihi video necesse esse eloqui quidquid roges*

33 ss.: *Ubi flent nequam homines qui polentam pinsitant. Apud fustitudinas, ferricrepinas insulas, ubi vivos homines mortui incursant boves*

40: *Fiat, geratur mos tibi*

45: *Di tibi dent quaecumque optes*

55: *Ea res est. Sed eum morbus invasit gravis. Quid morbi est?*

64 s.: *Omnes parentes, Libane, liberis suis, qui mi auscultabunt, facient obsequellam quippe qui mage amico utantur gnato et benevolo*

69: *qui causa mea naucleri<c>o ipse ornatu per fallaciam quam amabam abduxit ab lenone mulierem*

73: *Eos me decretumst persequi mores patris*

85 ss.: *Dotalem servom Sauream uxor tua <tibi> adduxit, cui plus in manu sit quam tibi. Argentum accepi, dote imperium vendidi*

91: *Unde gentium? Me defraudato*

105 ss.: *Si forte in insidias devenero, tun redimes me, si me hostes interceperint? Redimam. Tum tu igitur aliud cura quid lubet. Ego eo ad forum, nisi quid vis*

116: *Apud Arcibulum ego ero argentarium. Nempe in foro?*

125 s.: *Sed quid ego cesso ire ad forum, quo inceperam? <ibo> atque ibo manebo apud argentarium*

130 ss.: *nunciam ex hoc loco ibo ego ad tris viros vestraque ibi nomina faxo erunt, capitis te perdam ego et filiam, perlecebrae, pernities, adulescentum exitium*

147 s.: *tuo facit iussu, tuo imperio paret: mater tu, eadem era es. Te ego ulciscar, te ego ut digna es perdam atque ut de me meres*

153 ss.: *Unum quodque istorum verbum nummis Pilippeis aureis non potest auferre hinc a me si quis emptor venerit; nec recte quae tu in nos dicis, aurum atque argentum merumst*

162: *Magis istuc percipimus lingua dici quam factis fore*

166: *semper tibi promissum habeto hac lege, dum superes datis*

171 s.: *Et tibi ego misi mulierem: par pari datum hostimentumst, opera pro pecunia*

182: *neque ille scit quid det, quid damni faciat*

187: *Perdidici istaec esse vera damno cum magno meo*

190: *Non meum est*

192 ss.: *Quia nobis lucro fuisti potius quam decori tibi, si mihi dantur duo talenta argenti numerata in manum, hanc tibi noctem honoris causa gratiis dono dabo*

198 ss.: *Diem, aquam, solem, lunam, noctem haec argento non emo: cetera quae volumus <nos> uti, Graeca mercamur fide. Quom a pistore panem petimus, vinum ex oenopolio, si aes habent, dant mercem: eadem nos disciplina utimur*

218: *necesse est facere sumptum qui quaerit lucrum*

227: *Tua ista culpa est, quae discipulum semidoctum abs te amoves*

231: *Tune? viginti minas; atque ea lege: si alius ad me prius attulerit, tu vale*

234 s.: *sed in leges meas dabo, ut<i> scire possis, perpetuum annum hunc mihi uti serviat*

238 s.: *Postremo ut voles nos esse, sungrapum facito adferas; ut voles, ut tibi lubebit, nobis legem imponito*

243 ss.: *Interii si non invenio ego illas viginti minas, et profecto, nisi illud perdo argentum, pereundum est mihi. Nunc pergam ad forum atque experiar opibus, omni copia, supplicabo, exobsecrabo ut quemque amicum videro, dignos, indignos adire atque experiri certumst mihi, nam si mutuas non potero, certumst sumam fenore*

ACTUS II

256 s.: *Serva erum, cave tu idem faxis alii quod servi solent, qui ad eri fraudationem callidum ingenium gerunt*

259 ss.: *Inpetritum, inauguratumst: quovis a<d>mittunt aves, picus et cornix [est] ab laeva, corvos, parra ab dextera consuadent; certum herclest vestram consequi sententiam*

263 s.: *Certe hercle ego quantum ex augurio auspici<oque> intellego, aut mihi in mundo sunt virgae aut atriensi Saureae*

269 ss.: *Maximam praedam et triumphum eis adfero adventu meo, quando mecum pariter potant, pariter scortari solent, hanc quidem quam nactus praedam pariter cum illis partiam. Illic homo aedis compilavit, more si fecit suo*

276 s.: *Etiam de tergo ducentas plagas praegnatis dabo. Largitur peculium: omnem in tergo tesaaurum gerit*

284 ss.: *adeo ut aetatem ambo ambobus nobis sint obnoxii, nostro devincti beneficio. Vinctos nescioquos ait; non placet: metuo in commune ne quam fraudem frausus sit*

289: *Non placet: pro monstro extemplo est quando qui sudat tremit*

292 ss.: *Edepol hominem infelicem, qui patronam conprimat. Nam si quid sceleste fecit, lingua pro illo perierat. Adproperabo, ne post tempus praedae praesidium parem. Quae illaec praeda est?*

297 ss.: *Quid agis, custos carceris? O catenarum colone. O virgarum lascivia. Quot pondo ted esse censes nudum? Non edepol scio. Scibam ego te nescire, at pol ego qui te<d> expendi scio: nudus vinctus centum pondo es, quando pendes per pedes*

303 ss.: *Ad pedes quando adligatumst aequom centumpondium, ubi manus manicae complexae sunt atque adductae ad trabem, nec dependes nec propendes, quin malus nequamque sis. Vae tibi! Istuc testamento Servitus legat sibi. Verbis velitationem fieri compendi volo. Quid istuc est negoti?*

317 s.: *Magna est praeda cum magno malo. Si quidem omnes coniurati cruciamenta conferant, habeo opinor familiarem tergum, ne quaeram foris*

322: *pernegabo atque obdurabo, periurabo denique*

327 ss.: *Age, age, mansero tuo arbitrato, vel adeo usque dum peris. Ubinam est erus?*

354 s.: *Te non aequom est suscensere. Si erum vis Demaenetum, quem ego novi, adduce: argentum non morabor quin feras*

365: *Iussit vel nos atriensem vel nos uxorem suam defraudare, dixit sese operam promiscam dare*

372: *Pugno malam si tibi percussero, mox cum Sauream imitabor, caveto ne suscenseas*

384: *Quis nostras sic frangit foris?*

386: *Nolo ego foris conservas meas a te verberarier*

396: *Argenti viginti minas, si adesset, accepisset. Qui pro istuc? Asinos vendidit Pellaeo mercatori mercatu*

404: *Quisque obviam huic occesserit irato, vapulabit*

406: *si med iratus tetigerit, iratus vapulabit*

412: *Libanum libertum? iam manu emissu's? Opsecro te*

416 ss.: *Tu, verbero, imperium meum contempsisti? Perii, hospes! Quaeso hercle noli, Saurea, mea causa hunc verberare. Utinam nunc stimulus in manu mihi sit...*

428 ss.: *Quia triduum hoc unum modo foro operam adsiduam dedo, dum reperiar qui quaeritet argentum in fenus, hic vos dormitis interea domi atque erus in hara, haud aedibus, habitat*

431: *Hospes, te obsecro, defende*

440 s.: *adducit domum etiam ultro et scribit nummos. Dromo mercedem rettulit? Dimidio minus opinor*

442 s.: *Aibat reddere quom extemplo redditum esset; nam retineri, ut quod sit sibi operis locatum efficeret*

451: *Quaeso, ne vitio vortas, ita iracundia obstitit oculis*

453 s.: *Verum istuc argentum tamen mihi si vis denumerare, repromittam istoc nomine solutam rem futuram*

458: *nam si sciat noster senex fidem non esse huic habitam, suscenseat*

460: *Ne duit, si non vult*

464: *Peregrinus ego sum*

465: *Si is est, eum esse oportet*

478 ss.: *Vapula. Id quidem tibi hercle fiet ut vapules, Demaenetum simulac conspexero hodie. In ius voco te. Non eo. Non is? memento. Memini. Dabitur pol supplicium mihi de tergo vostro*

483 ss.: *Tibi quidem supplicium, carnufex, de nobis detur? Atque etiam pro dictis vestris maledic[t]is poenae pendentur mi hodie. Quid, verbero? ain tu, furcifer? erum nos[met] fugitare censes? Ei nunciam ad erum, quo vocas, iam dudum quo volebas. Nunc demum? tamen numquam hinc feres argenti nummum, nisi me dare iusserit Demaenetus*

489: *Tu contumeliam alteri facias, tibi non dicatur?*

491: *nemo etiam me accusavit merito meo*

496 ss.: *Scibam huic te capitulo hodie facturum satis pro iniuria; quamquam ego sum sordidatus, frugi tamen sum, nec potest peculium enumerari*

ACTUS III

504 ss.: *Nequeon ego ted interdictis facere mansuetum meis? An ita tu es animata ut qui expers matris imperii<s> sies? Ubi piem Pietatem, si istoc more moratam tibi postulem placere, mater mihi quo pacto praecipis?*

514: *Neque edepol te accuso neque id me facere fas existimo*

529: *An te id exspectare oportet, si quis promittat tibi te facturum divitem, si mori<a>tur mater sua?*

540: *Etiam opilio qui pascit, mater, alienas ovis, aliquam habet peculiarem, qui spem soletur suam*

549 ss.: *qui advorsum stimulos, lamminas crucesque [conpedesque, nervos, catenas, carceres, numellas, pedicas, boias, inductoresque acerrumos gnarosque nostri tergi qui saepe ante in nostras scapulas cicatrices indiderunt, ***** eae nunc legiones, copiae exercitusque eorum vi pugnando, periuriis nostris fugae potiti*

561 ss.: *ubi fidentem fraudaveris, ubi ero infidelis fueris, ubi verbis conceptis sciens libenter periuraris, ubi parietes perfoderis, in furto ubi sis prehensus*

568 ss.: *ubi sciens fideli infidus fueris, ubi prensus in furto sies manifesto et verberatus, ubi periuraris, ubi sacro manus sis admolitus, ubi eris damno <et> molestiae et dedecori saepe fueris, ubi creditum quod sit tibi datum esse pernegaris, ubi amicae quam amico tuo fueris magis fidelis, ubi saepe ad languorem tua durtia dederis octo validos lictores, ulmeis adfectos lentis virgis*

583 s.: *Nimis aegre risum contin[u]i, ubi hospitem inclamavit, quod se<se> absente mihi fidem habere nolisset*

590: *Qui verberarem asinos, si forte occeperint clamare hinc ex crumina*

593: *Salvere me iubes, quoi tu abiens offers morbum?*

599 ss.: *nunc enim esse negotiosum interdus videlicet Solonem, leges ut conscribat quibus se populus teneat. Gerrae! Qui sese parere apparent huius legibus, profecto numquam bonae frugi sient, dies noctesque potent*

612 s.: *Nam quid me facturam putas, si istuc quod dicis faxis? certumst mihi efficere in me omnia eadem quae tu in te faxis*

622: *Patronus qui vobis fuit futurus, perdidistis*

625: *Verbum cave faxis, verbero*

629: *Tun verberes, qui pro cibo habeas te verberari?*

633 s.: *Argenti viginti minae me<d> ad mortem appulerunt, quas hodie adulescens Diabolus ipsi daturus dixit*

638: *Iam dedit argentum? Non dedit*

650 ss.: *Primum omnium servos tuos nos esse non negamus: sed tibi si viginti minae argenti proferentur, quo nos vocabis nomine? Libertos. Non patronos? Id potius. Viginti minae hic insunt in crumina, has ego, si vis, tibi dabo. Di te servassint semper, custos erilis, decus populi, tensus copiarum, salus interior corporis amorisque imperator*

669 ss.: *Ten osculetur, verbero? Quam vero indignum visum est? Atqui pol hodie non feres, ni genua confricantur*

673: *redime istoc beneficio te ab hoc, et tibi eme hunc isto argento*

678: *Furcifer, etiam me delusisti? Numquam hercle facerem, genua ni tam nequitur fricares*

689: *O Libane, mi[hi] patrone, mihi trade istuc. Magis decorumst libertum potius quam patronum onus in via portare*

708 s.: *Nam iam calcari quadrupedo agitabo advorsum clivom, post<id>ea ad pistoros dabo, ut ibi cruciere currens*

712 s.: *Si quidem mihi aram et statuam statuis atque ut deo mihi hic immolas bovem: nam ego tibi Salus sum*

735: *has tibi nos pactis legibus dare iussit*

ACTUS IV

746 ss.: *Agedum istum ostende quem conscrips[is]ti sungrapum inter me et amicam et lenam. Leges pellege; nam tu poeta es prosus ad eam rem unicus. Horrescet faxo lena, leges cum audiet*

757: *Quod illa aut amicum aut patronum nominet*

761 ss.: *Aut quod illa dicat peregre allatam epistulam, ne epistula quidem ulla sit in aedibus nec cerata adeo tabula*

765: *ni in quadriduo abalienarit, quo abs te argentum acceperit, tuus arbitratus sit, comburas, si velis, ne illi sit cera ubi facere possit litteras*

785 s.: *Post si lucerna extincta sit, ne quid sui membri commoveat quicquam in tenebris*

793: *Neque ullum verbum faciat perplexabile, neque ulla lingua sciat loqui nisi Attica*

799 ss.: *Nec mater lena ad vinum accedat interim, nec ulli verbo male dicat. Si dixerit, haec multa ei esto, vino viginti dies ut careat. Pulcre scripsti: scitum sungrapum*

809: *Placent profecto leges*

824 ss.: *Tu ergo fac ut illi turbas, lites concias, cum suo sibi gnato unam ad amicam de die potare, illam expilare*

ACTUS V

836: *Pol ego utrumque facio, ut aequom est filium*

838: *Putem ego, quem videam aequae maestum ut quasi dies si dicta sit?*

847 s.: *Unum hunc diem perpetere, quoniam tibi potestatem dedi cum hac annum ut esses, atque amanti argenti feci copiam*

854 s.: *Neque divini neque mi humani posthac quicquam accreduas, Artemona, si huius rei me mendacem esse inveneris*

871 ss.: *Ego censeo eum etiam hominem <aut> in senatu dare operam aut clientibus, ibi labore delassatum noctem totam stertere; ille opere foris faciendo lassus noctu <ad me> advenit; fundum alienum arat, incultum familiarem deserit*

876: *iam faxo ipsum hominem manifesto opprimas*

888 s.: *Ille ecastor suppilabat me, quod ancillas meas suspicabar atque insontis miseras cruciabam*

902 s.: *Ne illa ecastor fenerato funditat: nam si domum redierit hodie, osculando ego ulciscar potissimum*

932: *Istoscine patrem aequom est mores liberis largirier?*

937: *Male cubandum est: iudicatum me uxor abducit domum*

945: *quin ubi quicque occasionis sit sibi faciat bene*

Aulularia

Argumentum I

5 ss.: *Interea senex Megadorus a sorore suasus ducere uxorem avari gnatam deponcit sibi*

Prologus

2 ss.: *Ego Lar sum familiaris ex hac familia unde exeuntem me aspexistis. Hanc domum iam multos annos est cum possideo et colo patri avoque iam huius qui nunc hic habet*

6: *Sed mihi avos huius obsecrans concredidit auri thensaurum clam omnis*

36: *qui illam stupravit noctu, Cereris vigiliis*

39: *Credo aurum inspicere volt, ne subruptum siet*

ACTUS I

62: *ne mi ex insidiis verba imprudenti duit*

68 s.: *Noenum mecastor quid ego ero dicam meo malae rei evenisse quamve insaniam, queo comminisci*

74: *Neque iam quo pacto celem erilis filiae probrum*

85 s.: *Mirum quin tua me causa faciat Iuppiter Philippum regem aut Dareum, trivenefica*

88: *Pauper sum; fateor, patior; quod di dant fero*

107 s.: *Nam noster nostrae qui est magister curiae dividere argenti dixit nummos in viros*

111 s.: *Nam non est veri simile, hominem pauperem pauxillum parvi facere quin nummum petat*

ACTUS II

120 ss.: *Velim te arbitrari med haec verba, frater, mei fidei tuaique rei caussa facere, ut aequom est germanam sororem*

137: *Tune ais? Si negas, nego*

140: *Idem ego arbitror*

146: *Soror, more tuo facis*

148 s.: *Quod tibi sempiternum salutare sit: liberis procreandis (ita di faxint) volo te uxorem domum ducere. Ei occidi*

154 ss.: *Ut quidem emoriar prius quam ducam, sed his legibus si quam dare vis ducam: quae cras veniat, perendie foras feratur; his legibus quam dare vis, cedo: nuptias adorna. Cum maxima possum tibi, frater, dare dote sed est grandior natu*

162 ss.: *Post mediam aetatem qui media ducit uxorem domum, si eam senex anum praegnatem fortuito fecerit, quin dubitas, quid sit paratum nomen puero Postumus?*

166: *Ego virtute deum et maiorum nostrorum dives sum satis*

170: *Dic mihi, quaeso, quis ea est, quam vis ducere uxorem?*

173 ss.: *Eius cupio filiam virginem mihi desponderi. Verba ne facias, soror. Scio quid dictura es: hanc esse pauperem. Haec pauper placet. Di bene vortant*

179 s.: *nam neque quisquam curialium venit neque magister quem dividere argentum oportuit*

184: *Non temerarium est, ubi dives blande appellat pauperem*

186: *Pol ego haud perbene a pecunia*

189: *cui ego iam linguam praecidam atque oculos effodiam domi*

190 s.: *Meam pauperiem conqueror. Virginem habeo grandem, dote cassam atque inlocabilem, neque eam queo locare cuiquam*

194: *Nunc petit, cum pollicetur; inhiat aurum ut devoret*

196: *Nemini credo qui large blandust dives pauperi*

202: *Nunc hic eam rem volt, scio, mecum adire ad pactionem*

204 ss.: *Credo edepol, ubi mentionem ego fecero de filia, mi ut despondeat, sese a me derideri rebitur; neque illo quisquam est alter hodie ex paupertate parciior. Di me servant, salva res est*

213 ss.: *Quid fide? Bona. Quid factis? Neque malis neque improbis. Aetatem meam scis? Scio esse grandem, item ut pecuniam. Certe edepol equidem te civem sine mala omni malitia semper sum arbitratus et nunc arbitror*

219: *filiam tuam mi uxorem posco. Promitte hoc fore*

221 s.: *ut inopem atque innoxium abs te atque abs tuis me inrideas. Nam de te neque re neque verbis merui ut faceres quod facis*

226 ss.: *Venit hoc mihi, Megadore, in mentem, ted esse hominem divitem, factiosum, me autem esse hominem pauperum pauperrimum; nunc si filiam locassim meam tibi, in mentem venit te bovem esse et me esse asellum*

234 s.: *asini me mordicibus scindant, boves incursent cornibus. Hoc magnum est periculum, ab asinis ad boves transcendere*

237 ss.: *Tu condicionem hanc accipe, ausculta mihi, atque eam desponde mi. At nihil est dotis quod dem. Ne duas. Dum modo morata recte veniat, dotata est satis*

241 ss.: *Desponde. Fiat. Sed pro Iuppiter, num ego disperii? Quid tibi est? Quid crepuit quasi ferrum modo? Hic apud me hortum confodere iussi*

245 ss.: *more hominum facit; nam si opulentus ita petitem pauperioris gratiam, pauper metuit congregari, per metum male rem gerit*

250 s.: *Si hercle ego te non elinguendam dederam usque ad radicibus, impero auctorque <ego> sum, ut me cuius castrum loces*

255 ss.: *Quid nunc? Etiam mihi despondes filiam? Illis legibus, cum illa dote quam tibi dixi. Sponden ergo? Spondeo. Di bene vertant. Ita di faxint. Illud facito ut memineris, convenisse ut ne quid dotis mea ad te afferret filia*

259 s.: *At scio quo vos soleatis pacto perplexari: pactum non pactum est, non pactum pactum est, quod vobis lubet*

265: *Di immortales, obsecro, aurum quid valet*

267 ss.: *Id inhiat, ea affinitatem hanc obstinavit gratia. Ubi tu es, quae deblateravisti iam vicinis omnibus, meae me filiae daturum dotem? Heus, Staphyla, te voco*

271: *filiam despondi ego: hodie huic nuptum Megadoro dabo. Di bene vortant*

275 s.: *nunc nobis prope adest exitium, mi atque erili filiae, nunc probrum atque partitudo prope adest ut fiat palam*

289: *Sed erus nuptias meus hodie faciet. Cuius ducit filiam?*

295 s.: *Hic non poterat de suo senex obsonari filiai nuptiis?
Vah. Quid negotist? Quid negoti sit rogas?*

300 s.: *Quin divom atque hominum clamat continuo fidem,
de suo tigillo fumus si qua exit foras*

308 ss.: *Aquam hercle plorat, cum lavat, profundere. Censen
talentum magnum exorari pote ab istoc sene ut det, qui fiamus
liberi?*

316 ss.: *Pulmentum pridem ei eripuit miluos: homo ad
praetorem plorabundus devenit; infit ibi postulare plorans,
eiulans, ut sibi liceret miluom vadariet*

322 ss.: *Cocum ego, non furem rogo. Cocum ergo dico. Quid
tu ais? Sic sum ut vides. Cocus ille nundinalest, in nonum diem
solet ire coctum. Tun, trium litterarum homo, me vituperas?
fur. Etiam fur, trifurcifer*

331: *Heracle iniuria dispertivisti: pinguiorem agnum isti habent*

346: *coqui abstulerunt, comprehendite, vincite, verberate, in
puteum condite*

354: *Cererin, Pythodice, has sunt facturi nuptias?*

360 s.: *Quamquam Volcano studes, cenaene caussa aut tuae
mercedis gratia nos nostra aedis postulas comburere?*

367 s.: *Si autem deorsum comedent, si quid coxerint, superi incenati sunt et cenati inferi. Sed verba hic facio, quasi negoti nil siet, rapacidarum ubi tantum sit in aedibus*

372 s.: *ut bene me haberem filiai nuptiis. Venio ad macellum, rogito pisces*

376: *Atque eo fuerunt cariora, aes non erat*

380: *festo die si quid prodegeris, profesto egere liceat, nisi peperceris*

383 ss.: *accessit animus ad meam sententiam, quam minimo sumptu filiam ut nuptum darem. Nunc tusculum emi hoc et coronas floreas: haec imponentur in foco nostro Lari, ut fortunatas faciat gnatae nuptias*